29.12.2023 Г. №988-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
      В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом  муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район» (приложение).

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в приложении к районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике, ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре Баторова Ю.М..
Мэр района

Р.В. Дульбеев

Приложение

к постановлению

администрации МО «Аларский район»

от 29.12.2023г. №988-п

Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, содержание, процедуру разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Аларский район», а также определяет механизм взаимодействия органов, осуществляющих разработку основных направлений инвестиционной политики.

1.2. Правовой основой разработки основных направлений инвестиционной политики являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. Основные направления инвестиционной политики являются ориентиром для планирования, обуславливают основу для подготовки различных планов и программ строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания дорожной сети муниципального образования «Аларский район».

2. Цели и задачи основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район»

2.1. Основной целью инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район» является повышение эффективности управления и развитие сети автомобильных дорог, отвечающих требованиям технических регламентов и современного общества.
2.2. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет капитального ремонта автомобильных дорог;
- увеличение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог местного значения за счет строительства автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
- обеспечение и улучшение условий движения автотранспорта при сезонной эксплуатации дорог.
2.3. Для реализации поставленных целей и решения задач предусматривается выполнение следующих мероприятий:

1) обеспечение полного финансирования мероприятий муниципальной подпрограммы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования «Аларский район» на 2023-2026 годы» муниципальной программы ««Развитие коммунальной инфраструктуры, строительства, объектов капитального строительства и дорожной инфраструктуры муниципального образования «Аларский район» на 2023-2026 годы»;
2) сохранение протяженности участков автомобильных дорог местного значения, на которых показатели их транспортно- эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги;
3) строительство и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;
4) увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения;

5) улучшение условий содержания автомобильных дорог местного значения.
2.4. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район» осуществляется в целях обеспечения принятия обоснованных управленческих решений администрацией муниципального образования «Аларский район»:

а) при разработке, утверждении и исполнении бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

б) при разработке, утверждении и финансировании целевых программ;

в) при принятии и обосновании решений, влияющих на социально-экономическое развитие муниципального района.
3. Приоритетные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район»
3.1. Реализацию мероприятий по развитию сети автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район» осуществлять за счет и в пределах средств подпрограммы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования «Аларский район» на 2023-2026 годы» муниципальной программы  «Развитие коммунальной инфраструктуры, строительства, объектов капитального строительства и дорожной инфраструктуры муниципального образования «Аларский район» на 2023-2026 годы».
3.2. Приоритетными направлениями инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Аларский район» являются:

1. Содержание, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

2. Разработка проектной документации на капитальный ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

3. Оформление прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними.
PAGE